# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 3355

**Auteur(s) :** Philippe II Auguste, France (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Renaud de Dammartin, Boulogne (comte)

**Genre d'acte :** lettre

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1211]

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

(Lettre de Philippe II, roi de France, adressée à Renaud de Dammartin, comte de Boulogne.) Le roi ordonne au comte de lui remettre le château de Mortain, ou d'envoyer Simon, frère du comte, ou un délégué à Pont-de-l'Arche, le 7 ou 8 septembre pour que le château lui soit remis.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 227, p. 36.
- b. Boussard Jacques, Monicat Jacques, Samaran Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 3, années du règne XXVIII à XXXVI (1er novembre 1206-31 octobre 1215), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 7), 1966, n° 1202, p. 311-313.

## Dissertation critique

Datation proposée par SARAMAN/MONICAT/BOUSSARD, *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 3, p. 311 (n. 1 : La date est fixée par conjecture d'après les événements de l'année 1211).

Texte établi d'après a

Mandastis Regi per nuncios vestros, quod intimatum esset ei, quod vos misissetis nuncios vestros ad Imperatorem et Regem Anglie. Sciatis certissime quod Rex audivit de vobis sepius hec verba, et alia, que si sciretis, vos plurimum miraremini ; et securitatem, quam ei mandastis per nuncios vestros, quam ei faceretis, si feceritis, sicut vobis mandat, libenter eam capiet, neque perdet vos in suo defectu, si vultis ei servire sicut debueritis. Vobis igitur mandat sicut homini suo ligio, adjurat que per fidem qua ei tenemini, ut pro securitate in primis tradatis fortericiam Moritolii in Normannia, vel mittatis Simonem fratrem vestrum vel alium talem qui eam liberet Regi vel homini de privato consilio suo, et ille quem mittetis sit pro hoc faciendo apud Pontem Arche in vigilia Beate Marie in Septembri vel ipsa die. Et si comes diceret quid ipse veniret pro hoc faciendo, dicetur ei quod Rex non vult quod ipse veniat donec prius hanc securitatem fecerit, quia non reciperet eum in aliquo conductu de inimicis suis, donec hanc securitatem de predicta forteritia tradenda fecerit. Quando vero Rex hanc securitatem habuerit, trahet se ita prope versus vos, quod poteritis ad eum salvo venire, et si volueritis ei bene servire et facere, eum bene securum de amicis vestris, non perdet vos per defectum suum. Si autem nolueritis ita farere, Rex capiet eandem fortericiam quandocumque potuerit, et alias quando poterit.